dimensões dos componentes comuns da seguinte maneira: 

I – 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao longo do 
curso; 
II – 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do início da 
segunda metade do curso; 
III – 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos curriculares de natureza 
científico cultural; 
IV – 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-científico-culturais. 
(RESOLUÇÃO nº 2/2002 [CNE/CP]). 

Além disso, o Parecer do Conselho Nacional de Educação (CNE/CP 9/2001, p.

[...]

(SANTOS e COMPIANI, 2009).  

Passados treze anos da homologação dessa diretriz, o CNE encaminhou nova proposta, por 

meio da Resolução nº 2, de 1º de julho de 2015, p. 11, sugerindo as seguintes mudanças quanto à 

organização dos cursos: 

[...] no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos 
com duração de, no mínimo, 8 (oito) semestres ou 4 (quatro) anos, compreendendo: 
I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, distribuídas ao longo do 
processo formativo; 
II - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área de formação e 
atuação na educação básica, contemplando também outras áreas específicas, se for o caso, 
conforme o projeto de curso da instituição; 
III - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas 
estruturadas pelos núcleos definidos nos incisos I e II do artigo 12 desta Resolução, 
conforme o projeto de curso da instituição; 
IV - 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em áreas